TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10810ª SESSÃO, EM 19 DE OUTUBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e

trinta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-83.2020.6.26.0382
PROCEDÊNCIA: RIO GRANDE DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: RAMON ALVARO VELASQUEZ
RECORRIDO: AVANTE - AVANTE - MUNICÍPIO DE RIO GRANDE DA SERRA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-52.2019.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA IZAIR VIEIRA OLIVEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-14.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: LEONARDO DOS REIS ADORNO BECKER GRANDINI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-92.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: SARUTAIÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LEONICE SOTTA MONTEIRO MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 234ª ZONA ELEITORAL DE FARTURA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR QUE SEJA
REVERTIDA A FILIAÇÃO DA ELEITORA JUNTO AO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA
BRASILEIRA - PSDB DE SARUTAIÁ, DESDE 26/09/2019, CANCELANDO-SE SUA FILIAÇÃO
AO PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD DE SARUTAIÁ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-61.2020.6.26.0192
PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ALEXANDRE ROBERTO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: PATRIOTA - MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-94.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ROSALVO BARRETOS BALBINO DA SILVA
RECORRENTE: ROBSON ACEIRO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-82.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: ITAPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: GESSE OSFERIDO ALVES
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE ITAPEVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600055-36.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: REGIEL DOS SANTOS MENDES
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - MUNICÍPIO DE LIMEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600074-48.2020.6.26.0106
PROCEDÊNCIA: IEPÊ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: LORENA ELIZABETH SOARES DIAS PAULETTI
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
IEPÊ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600095-43.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: IVANIRA DE OLIVEIRA NASCIMENTO ANDRADE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600096-68.2020.6.26.0345
PROCEDÊNCIA: VINHEDO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ADEMIR FLORENTINO DA SILVA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600112-32.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE PALMITAL
RECORRIDO: LUIS GUSTAVO MENDES MORAES
RECORRIDO: ANA ELISA MARTINS ELIAS DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600137-73.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: CASTILHO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOELMA FRANCISCA NEVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600160-46.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ANDRE RICARDO DE LIMA
REQUERIDO: EVAIR PIOVESANA
REQUERIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ITATIBA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO, PARA
DECRETAR A PERDA DO MANDATO ELETIVO, VENCIDOS OS DESEMBARGADORES
PAULO GALIZIA E NELTON DOS SANTOS, QUE JULGAVAM IMPROCEDENTE O PEDIDO
E DECLARAM OS VOTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605865-93.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDSON COELHO ARAUJO FILHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDSON COELHO ARAUJO FILHO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS,
PARA CORRIGIR ERRO MATERIAL, SUBSTITUINDO ONDE CONSTOU "R$ 2.500,00" PARA
CONSTAR "R$ 8.000,00", MANTIDA A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE ACOLHIAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, A
FIM DE AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 8.000,00 AO TESOURO NACIONAL,
MANTIDA A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS. DECLARAM OS VOTOS O
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA E O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607617-03.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CARLOS ROSSINI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUIZ CARLOS ROSSINI
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVA COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O
JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607739-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 BENEDITO AUGUSTO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: BENEDITO AUGUSTO DOS SANTOS

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: RECEBERAM OS EMBARGOS COMO AGRAVO REGIMENTAL, INDEFERIRAM
O PEDIDO DE DESENTRANHAMENTO DE PETIÇÕES E NÃO CONHECERAM DO
RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609271-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 LAIR MOURA SALA MALAVILA JUSEVICIUS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: LAIR MOURA SALA MALAVILA JUSEVICIUS
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL REALIZADO
INTEMPESTIVAMENTE E O PEDIDO DE ADIAMENTO DO JULGAMENTO. V.U. POR
MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO MINISTERIAL E, NO
MÉRITO, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS,
QUE APROVAVAM AS CONTAS. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON
DOS SANTOS E O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 20-38.2019.6.26.0407
ORIGEM: TAUBATÉ-SP (407ª ZONA ELEITORAL - TAUBATÉ)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE TAUBATÉ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 407ª ZONA ELEITORAL DE TAUBATÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 28-94.2017.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 28-97.2017.6.26.0273
ORIGEM: SANTOS-SP (273ª ZONA ELEITORAL - SANTOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE SANTOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 273ª ZONA ELEITORAL DE SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 36-95.2019.6.26.0211

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

ORIGEM: INDAIATUBA-SP (211ª ZONA ELEITORAL - INDAIATUBA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE INDAIATUBA,
ATUAL CIDADANIA - MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 211ª ZONA ELEITORAL DE INDAIATUBA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 42-54.2017.6.26.0185
ORIGEM: GUARULHOS-SP (185ª ZONA ELEITORAL - GUARULHOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB DE
GUARULHOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 185ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 44-77.2018.6.26.0059
ORIGEM: CABREÚVA-SP (59ª ZONA ELEITORAL - ITU)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE CABREÚVA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 59ª ZONA ELEITORAL DE ITU
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 463-38.2016.6.26.0166
ORIGEM: SÃO CAETANO DO SUL-SP (166ª ZONA ELEITORAL - SÃO CAETANO DO SUL)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): JOSÉ AURICCHIO JUNIOR; ROBERTO LUIZ VIDOSKI
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE ADIAMENTO DO JULGAMENTO E DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS, EXCLUSIVAMENTE PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 293.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 594-72.2016.6.26.0114
ORIGEM: IPAUSSU-SP (114ª ZONA ELEITORAL - SANTA CRUZ DO RIO PARDO)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): ROBINSON LUIS CAMPOS; MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): MARCIO HENRIQUE BARLATI; JOÃO FERREIRA LIMA; MINISTÉRIO
PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, AFASTARAM A NULIDADE DO PROCESSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, VENCIDOS O
RELATOR E O REVISOR, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO DE ROBINSON LUIZ

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

CAMPOS PARA DECLARAR NULOS OS ATOS PROCESSUAIS PRATICADOS APÓS A
DECISÃO DE FL. 130 E DETERMINAVAM A REMESSA DOS AUTOS À 2ª CÂMARA DE
COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, PREJUDICADO O
RECURSO DA ACUSAÇÃO. NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS
INTERPOSTOS POR ROBINSON LUIZ CAMPOS E PELO MINISTÉRIO PÚBLICO
ELEITORAL. V.U. DECLARAM OS VOTOS O REVISOR, O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-87.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ARTHUR MOLEDO DO VAL
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ARTHUR MOLEDO DO VAL
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO PELO MINISTÉRIO PÚBLICO
ELEITORAL E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR ARTHUR
MOLEDO DO VAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600045-19.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDO: JOICE CRISTINA HASSELMANN
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-04.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDO: JOICE CRISTINA HASSELMANN
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO, O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE
LHE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO PARA CONFERIR O DIREITO DE RESPOSTA.
ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA. DECLARA O VOTO O JUIZ
MANUEL MARCELINO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600090-33.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FRANCISCO CARLOS BARBOSA ROSAS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CORAGEM E COMPETÊNCIA PARA CUIDAR DA NOSSA
GENTE (PP/PSDB/MDB/PDT/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE/DEM/PTB/PC DO
B/PSD/PSL/PSB/PV)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600107-59.2020.6.26.0293
PROCEDÊNCIA: GUATAPARÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DOUGLAS DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600138-07.2020.6.26.0026
PROCEDÊNCIA: ITATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: DANIEL GUSTAVO GUTIERRES DE LIMA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600179-71.2020.6.26.0026
PROCEDÊNCIA: ITATINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCOS DIAS LOPES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600266-65.2020.6.26.0272
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO BERTIOGA NO CAMINHO CERTO
(PSDB/SOLIDARIEDADE/PROS/REPUBLICANOS/PSD/MDB/PODE/CIDADANIA/DEM)
RECORRIDO: SALMIR GOMES DA SILVA
DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA,
NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600268-35.2020.6.26.0272
PROCEDÊNCIA: BERTIOGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECORRENTE: COLIGAÇÃO BERTIOGA NO CAMINHO CERTO
(PSDB/SOLIDARIEDADE/PROS/REPUBLICANOS/PSD/MDB/PODE/CIDADANIA/DEM)
RECORRIDO: AILTON DA SILVA SANTOS
DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO E, NA PARTE CONHECIDA,
NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600310-75.2020.6.26.0178
PROCEDÊNCIA: TERRA ROXA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE TERRA ROXA
RECORRIDO: SAMIR ASSAD NASSBINE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600465-91.2020.6.26.0012
PROCEDÊNCIA: PARAGUAÇU PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: VAGNER MATIAS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600477-08.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO FAZER AINDA MAIS POR CARAGUÁ -
(PSC/PSD/PDT/PCDOB/PROS/PV/MDB/PP)
RECORRIDO: MATEUS VENEZIANI DA SILVA
RECORRIDO: ANTONIO CARLOS DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS POR CARAGUA (CIDADANIA/PSL/PSDB/PATRIOTA)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600581-80.2020.6.26.0147
PROCEDÊNCIA: VOTUPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: RENATO DE SOUZA OLIVEIRA
RECORRIDO: JORGE AUGUSTO SEBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PEDIDO DE LIMINAR NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600976-63.2020.6.26.0053
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
IMPETRANTE: JOAQUIM DELFINO U FONSECA
IMPETRANTE: RUBENS MACHADO
IMPETRADO: MUNICIPIO DE BURI
IMPETRADO: OMAR YAHYA CHAIN
DECISÃO: DEFERIRAM PARCIALMENTE A MEDIDA LIMINAR, EXCLUSIVAMENTE PARA
SUSTAR, EM PARTE, OS EFEITOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 113/2020, NO QUE SE
REFERE À REALIZAÇÃO DE COMÍCIOS ELEITORAIS, DEVENDO OS IMPETRANTES,
JUNTAMENTE COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI, OBSERVAR AS DIRETRIZES
ESTABELECIDAS PELO PLANO SP DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE
DO NOVO CORONAVÍRUS. V.U.

Após o julgamento dos processos incluídos em pauta, o Senhor Desembargador
Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral,
Direito de Resposta e Registro de Candidatura julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 8º, VI, e 9º,
XIII, da Resolução TSE nº 23.624/2020.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 19 de outubro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/10/2020, às 19:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/11/2020, às 13:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2247434 e o código CRC EE6EBD5E.

0017242-98.2020.6.26.8000 2247434v5

ATA ScPS 2247434         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA ScPS 2247434